*liberum arbitrium auferri per gratiam : cum per eam A potius formetur, regatur et ordinetur.*

[*Alias* CAP. XI.] 1. Cum enim de sanctorum origine voluntatum, et fidei charitatisque principii, inter nostros et Pelagianos quæstio versaretur, non ancipiti victoria, nec dubio a direptum est sine certamen; ut adhuc nobis de iniquissima b hujus fœderis tui pace tractandum sit. Prostrata est inimica acies, bellum c confectum est, victores sumus per illum qui fecit potentiam in brachio suo, qui dissipavit superbos mente cordis ipsorum, deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles, esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes (*Luc. 1, 52 et 53*): per illum, qui faciens misericordiam cum patribus nostris, memor fuit testamenti sancti sui, d et jurisjurandi quod juravit ad Abraham patrem nostrum, B daturam se nobis, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus ipsi in sanctitate et justitia in conspectu ejus omnibus diebus nostris (*Ibid., 71*): per illum, qui dedit nobis victoriam per Jesum Christum Dominum nostrum (*1 Cor. xv, 57*): per illum, a quo non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis (*1 Cor. ii, 12*). Quid de elisarum argumentationum ratiunculis fracta studes arma colligere? Quid cineres extincti dogmatis refovendo, deficientis sumi nidorem in redivivam flammam conaris accendere? [*Alias* CAP. XII.] Non est periculum e liberi arbitrii ex gratia Dei, nec voluntas auferatur, cum in ipsa bene velle generatur. Nam si ideo non putanda est nostra, quia formatur, regitur, C ordinatur, imbuitur: spoliatur libertate filii Dei f qui aguntur Spiritu Dei (*Rom. viii, 14*); perdunt vigorem rationalis animi, et omni voluntariæ devotionis 322 laude privantur, quibus datur Spiritus sapientiæ et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiæ ac pietatis, et timoris Domini (*Isai. xi, 2*). Prorsus qui his reformationibus se non putant indigere, de veteris morbi consuetudine in phrenesim g transierunt: respuunt remedium, clamant, insaniant, reluctantur; sed si promissionis sunt filii, quiescent, et sanabuntur.

#### CAPUT VII.

*Cassianus contrarias definitiones confundens, exemplis*

<sup>a</sup> Mss. Remig. et Joliensis, *direptum*.

<sup>b</sup> Editio Lugd. sola, *hujus febris tuæ*.

<sup>c</sup> Editiones Lugdun., Lovan., Duac. et Colon., *confRACTUM est*.

<sup>d</sup> Mss. Remig. cum edit. Mogunt. et Ven., *et jusjurandum*.

<sup>e</sup> Edit. Duac. et Colon. in margine notabant pro lectione diversa, *ex libero arbitrio*. Mss. Remig. et Joliensis cum edit. Lugd. legunt, *gratia Dei, absque ex*.